

Arbejdskraftens mobilitet, 2. Socialforskningsinstituttet, Studie nr. 31. København: Teknisk Forlag, 1974. 151 pp. Kr. 27,90.

Disse to rapporter er de første fra en større undersøgelse af arbejdskraftens bevægelser, som forventes at ville strække sig over yderligere to år. I det første af de to foreliggende bind gennemgås begreber og modeller, bl.a. på baggrund af omfattende litteraturstudier. Bind 2 indeholder resultaterne fra en forundersøgelse. Formålet med mobilitetsundersøgelsen er (1) at registrere omfanget af mobiliteten i henseende til arbejdssted, arbejdsfunktion, erhverv, geografisk område og social status, (2) at identificere og analysere de variable, der påvirker mobiliteten og (3) at undersøge mobilitetens konsekvenser for de enkelte arbejdere og deres familier.

THOMASSEN, NIELS: *Frihed og samfund*. Berlingske Leksikonbibliotek, 74. København: Berlingske Forlag, 1973. 194 pp. Kr. 26,85.

Forfatteren, der er lektor i filosofi ved Odense Universitet, forsøger nærmere at bestemme det frihedsbegreb, der er centralt i al moderne samfundsdebat, men som oftest kun artikuleres i negativ sammenhæng som oprør mod undertrykkelse og fornægtelse. Forfatteren kritiserer den vesterlandske kultur, »der har købt sejren over en ydre nød med indre nød, der med maskiners hjælp har gjort sig fri i forhold til naturen, men samtidig ufri i forhold til maskinernes natur. Det er en kultur der truer sig selv på livet«.

WITT-HANSEN, JOHS.: *Historisk materialisme*. Berlingske Leksikonbibliotek, 77. Kø-

benhavn: Berlingske forlag, 1973. 205 pp. Kr. 32,50.

Den historiske materialisme - eller den materialistiske samfundsopfattelse, som forfatteren foretrækker at kalde den - har i de senere år været genstand for stor interesse, men er samtidig omgivet af så mange myter, at en grundig, på de originale kilder bygget, gennemgang er påkrævet for den, der alvorligt vil beskæftige sig med den. En sådan gennemgang er formålet for nærværende fremstilling.

Nye danske periodica

Arbejdsmarkeds- og socialpolitikken i tidsskrifterne. Nyt fra biblioteket. Udg. af Arbejds- og socialministeriernes bibliotek. 1. årg. 1972. Ca. 12 nr. årligt. Kun for offentlige myndigheder og institutioner.

Den tidligere i *Socialt Tidsskrift* bragte tidsskriftoversigt er siden 1972 udsendt i ny selvstændig form, hvilket bl.a. har betydet at det tidsmæssige efterslæb har kunnet reduceres væsentligt. I sin nuværende form dækker indekset ca. 170 tidsskrifter, fordelt med 1/3 på danske, 1/3 på andre skandinaviske og 1/3 på øvrige landes og internationale organisationers. Emnemæssigt koncentrerer oversigterne sig i højere grad end tidligere om arbejds- og socialministeriernes administrationsområde. Antallet af registrerede titler ligger på 1000-1500 årligt.

Meddelelser om Forskning i Arbejderbevægelsens Historie. Udg. af Selskabet til Forskning i Arbejderbevægelsens Historie. 1. årg. 1973. 2 nr. årligt. Kr. 8,00 pr. nr.

Det i 1970 oprettede Selskab til Forskning i Arbejderbevægelsens Historie har foruden udgivelsen af en skriftserie og *Årbog for Arbejderbevægelsens Historie* (omtalt i NT